de 1,00% (um por cento) ao mês, desde a data da citação. 

Assim, procedemos a evolução dos valores das mensalidades com a aplicação dos 

índices de reajustes divulgados pela ANS, expostos acima, e apuramos que, em 18 de setembro de 

2023, o valor a executar R$ 14.360,90 (quatorze mil e trezentos e sessenta reais e noventa centavos), 

conforme cálculos em Anexo I e quadro abaixo: 

Excesso de cobrança histórico - Anexo I R$ 3.626,11  

(+) Correção Monetária - TJ/RJ - 2023 R$ 2.653,52  

(+) Juros de mora 1% a. m. da citação (fl. 67) R$ 6.775,73

[...]

Não, este profissional não prestou serviços para Rés. 

3) Queira o i. Perito esclarecer qual era o valor do plano de saúde cobrado 

no mês de julho e agosto do ano de 2013; 

Resposta: 

Segundo documentos apresentados em indexador 31 verificamos que o valor 

cobrado pelas Rés, foi de R$ 274,70 (duzentos e setenta e quatro reais e setenta centavos). 

4) Qual seria o valor da mensalidade do plano de saúde do mês de 

setembro /2013 reajustado pelo índice da ANS; 

Resposta: 

Conforme exposto anteriormente, a Sentença transitada em julgado determina a 

manutenção do valor de R$ 274,70 (duzentos e setenta e quatro reais e setenta centavos) para o 

mês de setembro de 2013. 

5) Queira o i. Perito RECALCULAR o valor que deve ser devolvido a 

autora da quantia cobrada a maior (mensalidade do plano de saúde) desde 

setembro.2013, corrigido pelos índices oficiais da CGJ, do desembolso de

[...]

pericial contábil, que ao final de seus trabalhos, concluiu: 

Procedemos a evolução dos valores das mensalidades com a aplicação dos índices 

de reajustes divulgados pela ANS, expostos acima, e apuramos que, em 18 de setembro de 2023, o 

valor a executar R$ 14.360,90 (quatorze mil e trezentos e sessenta reais e noventa centavos), 

conforme cálculos em Anexo I e quadro abaixo: 

Excesso de cobrança histórico - Anexo I R$ 3.626,11  

(+) Correção Monetária - TJ/RJ - 2023 R$ 2.653,52  

(+) Juros de mora 1% a. m. da citação (fl. 67) R$ 6.775,73